
Determinazione n. 12/238 in data 30/04/2012

COMUNE DI MENAGGIO 

Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA 

LOCALE/COMMERCIO/ATTIVITA' PRODUTTIVE/SUAP

COPIA REGISTRO DI SETTORE N. 12  
REGISTRO GENERALE N. 238 
IN DATA  30/04/2012

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA TECNICA IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA PERIODO 1.05.2012 - 30.04.2013 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE/COMMERCIO/ATTIVITA' PRODUTTIVE/SUAP

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 27.07.2011, con il quale sono state conferite al Sig. Ortelli 

Rag. Moreno le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al settore 

Polizia Locale/Commercio/attività produttive/SUAP; 

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

COD. CIG: ZD704FFD31

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 01.04.2008, esecutiva ai sensi di legge,  si 

approvava il progetto per la fornitura e posa in opera di un impianto di videosorveglianza per il 

controllo del territorio;

- con determinazione del responsabile Lavori Pubblici n. 53/167 del 31.03.2008  si affidava 

l'incarico professionale dei lavori di impianto di videosorveglianza; 

- con determinazione del responsabile Lavori Pubblici n. 61/176 del 03.04.2008 si procedeva con 

l'indizione di procedura in economia per la fornitura e posa di un impianto di videosorveglianza;

- con determinazione del responsabile Lavori Pubblici n.76/233 del 21.09.2008 si approvavano i 

verbali della 1^ e 2^ fase di gara relativi ai lavori per la fornitura e posa di un impianto di 

videosorveglianza;

- con determinazione del responsabile Lavori Pubblici n. 78/343 del 22.04.2008 si approvava il 

verbale della 3^ seduta di gara relativi ai lavori per la fornitura e posa di un impianto di 

videosorveglianza e si provvedeva alla sua aggiudicazione provvisoria;

Dato atto che, ai fini del corretto funzionamento dell'impianto succitato, è necessaria 
assistenza tecnica specializzata;

Visto ora il preventivo in data 13.12.2011 della ditta VALENTINO & C. SRL dell'importo di Euro 
5.850 oltre IVA  per l'assistenza tecnica dell'impianto di videosorveglianza installato sul territorio 
comunale- periodo 01.05.2012-30.04.2013;

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;



Determinazione n. 12/238 in data 30/04/2012

Considerato che il servizio in oggetto può essere eseguito con il sistema del cottimo fiduciario 
(art. 3, comma 1) del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;

Visto l'art. 5, comma 2, del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi 
in economia;

 
Visti l'art. 4, c. 2, lett. hh), l'art. 7 e l'art. 8, c. 2 del vigente Regolamento comunale per 

l'acquisizione di beni e servizi in economia;

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 ai sensi del quale:
“Per servizi e forniture di importo pari o superiore a € 40.000,00 fino all'importo di € 211.000,00, l'affidamento mediante 

cottimo fiduciario avviene nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di n. 
5 operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagine di mercato ovvero tramite 
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante; per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito 
l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento”;

Dato atto che l'affidatario del presente servizio è in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti per prestazioni di pari importo 
affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 20.12.2011, esecutiva, con la 
quale sono stati assegnati in via provvisoria ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse 
necessarie per l'esercizio provvisorio 2012;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 02.10.2009, esecutiva, 
con la quale sono state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti da parte dell'Ente;

Visto l'art. 183, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita:
“1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151  del T.U.E.L. 
medesimo.”;

Su quanto premesso;

DETERMINA

1)Di approvare il preventivo della ditta VALENTINO & C. SRL dell'importo di euro 7.078,50 per 
l'assistenza tecnica dell'impianto di videosorveglianza installato sul territorio comunale per il periodo 
01.05.2012-30.04.2013 ;

2) Di imputare a questo proposito la somma di euro 7.078,50 come di seguito:
- per euro 4.719,00 all'intervento 1.01.05.03, cap. di PEG 220, gestione competenza del bilancio 

anno 2012, codice SIOPE 1311, fatti salvi i limiti di cui all'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 ;
- per euro 2.359,50 all'intervento 1.01.05.03, cap. di PEG 220, codice SIOPE 1311 gestione 

competenza del bilancio di previsione anno 2013, fatti salvi i limiti di cui all'art. 163 del D.Lgs. 
267/2000;

3)Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009;

4)Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta 
esecutrice/fornitrice, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

5) Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per la registrazione 
definitiva del presente impegno e per gli adempimenti di competenza;

6)Di dare atto che la presente determinazione:
* è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
* va pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo ente per 15 giorni consecutivi;
* va inserita nel fascicolo delle determinazionI, tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE DI SETTORE



Determinazione n. 12/238 in data 30/04/2012

f.to ORTELLI Rag. Moreno

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:

Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;
Non comporta impegno di spesa.

  Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 06.06.2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

 Il Responsabile del Servizio Polizia Locale/Commercio/Attività produttive/SUAP , visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per  rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 06/06/2012                  al  21/06/2012

Menaggio, lì 06/06/2012

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
f.to ORTELLI Rag. Moreno 

________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Menaggio, lì ______________________  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
ORTELLI Rag. Moreno


